
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.85 del 05/11/2021

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 85

Riunione del giorno 05/11/2021

OGGETTO: PROGETTO ATTUATIVO RETE DI ADDUZIONE DA MONTEDOGLIO - III STRALCIO SUB II -
RATIFICA

L'anno duemilaventuno addì cinque del mese di novembre alle ore 20:00, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si

CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si

CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si

CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si

CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si

CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si

CONSIGLIERE PIERI LARA Si

CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si

CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si

CONSIGLIERE MACCARONE GIANFRANCO Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si

CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si

CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso.

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.85 del 05/11/2021

Illustra la pratica il Consigliere Gianluca Fe'.

VISTO che il 31.01.’12, con Delibera di Consiglio Comunale n. 12, è stata approvata la variante al
Regolamento Urbanistico ( RU ) relativa alla Rete irrigua alimentata dall’ invaso di Montedoglio;

VISTO che il 13.09.’19 con Delibera di Consiglio Comunale n. 54 la previsione di tale rete, con le
sue fasce di rispetto, è stata recepita dal Piano Operativo ( PO ), attualmente vigente;

VISTO che il 10.03.’20 con prot. n. 8808, è pervenuta da parte della Regione Toscana, all’interno
delle relative procedure di Valutazione d’Impatto Ambientale ( VIA ), richiesta di contributo tecnico
sul Progetto attuativo relativo al III stralcio – Sub I, II e III per il completamento di tale rete, sempre
per la sola parte di accumulo ed adduzione delle risorse idriche provenienti dalla diga di
Montedoglio, in territorio toscano ed umbro;

VISTO che il 12.05.’20 con prot. n. 14183, tale contributo veniva inviato alla Regione Toscana;

VISTO che il 20.05.’21 con prot. n. 16056, perveniva una integrazione volontaria dell’Ente Acque
Umbre – Toscane;

VISTO che il 27.07.’21, con Decreto n. 262, il Ministero della Transizione Ecologica ha chiuso la
procedura di Verifica di Assoggettabilità dell’intervento a VIA, escludendola;

VISTO che il 06.08.’21 con relativo verbale di seduta, la Conferenza dei Servizi si è espressa sul
progetto in esame, favorevolmente con prescrizioni;

VISTO che il 31.08.’21 con Disposizione dell’ Ente Acque Umbre - Toscane n. 320 si è conclusa
definitivamente la Conferenza dei Servizi con esito favorevole con prescrizioni;

VISTO che tale conclusione ha perfezionato la relativa ’Intesa “Stato – Regione “ del 13.10.’11 e la
successiva “Intesa inter-regionale” del 14.10.’11 all’origine del progetto;

VISTO che tale perfezionamento, ai sensi dell’art. n. 3 del DPR n. 383 del 18.04.’94 come
modificato dall’art. 5 ter della L. n. 55 / 2019, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso,
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni, con effetto di contestuale variante
dello strumento urbanistico;

VISTO che il 03.09.’21 con comunicazione prot. n. 30480, la Regione Toscana ha richiesto, fra gli
altri, al Comune di Montepulciano, in coerenza con le disposizioni dell’art. 42 lett. B) del D.lgs. n.
267 / 2000, ai fini della apposizione del vincolo preordinato all’asservimento e/o esproprio in
applicazione dell’art. 3 DPR n. 383 / 1994 e dell’art. 10 del DPR n. 327 / 2001 :

- di prendere atto del progetto;
- di ratificare gli esiti della Conferenza dei Servizi di cui sopra;
- di approvare la localizzazione delle opere;

VISTA l’istruttoria favorevole con prescrizioni resa dal Responsabile dell’Area Urbanistica del
19.12.’21;

VISTO che tali prescrizioni fanno parte integrale e sostanziale degli atti di approvazione del
progetto, secondo le procedure sopra illustrate;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.85 del 05/11/2021

VISTO il parere favorevole a tale parere e prescrizioni reso dalla Commissione Urbanistica nella
seduta del 21.10.’21;

VISTI l’art. n. 3 del DPR n. 383 del 18.04.’94 come modificato dall’art. 5 ter della L. n. 55 / 2019,
l’art.42 lett. B) del D.lgs. n. 267 / 2000 e l’art. 3 DPR n. 383 / 1994 e dell’art. 10 del DPR n. 327 /
2001;

VISTO il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.00 n. 267 “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”:

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’esercizio finanziario in corso e
che pertanto sullo steso non deve essere espresso il parere del responsabile di ragioneria, in
ordine alla regolarità contabile, secondo quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 /
2000;

Con voti unanimi favorevoli n° 15, espressi con voto palese tramite sistema elettronico dai n° 15
Consiglieri presenti e n°15 Consiglieri votanti;

DELIBERA

1) di prendere atto del verbale della Commissione Uso ed Assetto del Territorio (
CUAT ) del 21.10.’21 ;

2) di prendere atto del Progetto attuativo pervenuto da parte della Regione Toscana, con prot.
n. 8808 / 2020 ed integrato con nota prot. n. 16056 / ‘21 relativo al III stralcio – Sub I, II e III
per il completamento di tale rete, sempre per la sola parte di accumulo ed adduzione delle
risorse idriche provenienti dalla diga di Montedoglio, in territorio toscano ed umbro;

3) di ratificare gli esiti della Conferenza dei Servizi di cui ai relativi verbali del 7 aprile 2020 e
del 6 agosto 2021, che si espressa con parere favorevole con prescrizioni al progetto di cui
al punto precedente la presente deliberazione;

4) di approvare la localizzazione delle opere così come indicate negli elaborati progettuali
pervenuti come indicato al punto 2 della presente deliberazione ;

5) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Urbanistica ed alla
Segreteria Generale per i conseguenti adempimenti.

Successivamente, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli n° 15, espressi con voto palese tramite sistema elettronico dai n° 15
Consiglieri presenti e n° 15 Consiglieri votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.85 del 05/11/2021



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.85 del 05/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


